
REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2011 
 

Codice DB1303 
D.D. 29 novembre 2010, n. 177 
L.R. 4/2006 - Bando regionale per progetti di ricerca in materia di Scienze Umane e Sociali 
per l'anno 2008. Impegno di spesa a favore di Finpiemonte S.p.A. della somma di 94.208,41 
euro sul capitolo 278274/2010 (Assegnazione n. 100778) per il pagamento, a titolo di acconto 
della tranche intermedia di contributo assegnato ai progetti ammessi a finanziamento 
nell'ambito delle proposte riservate ai giovani ricercatori. 
 
 
Premesso che 
 
In coerenza con gli obiettivi prefissati dalla L.R. 4/2006 (“Sistema regionale per la ricerca e 
l’innovazione”), la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 29 – 9856 del 20/10/2008, ha approvato 
l’attivazione di uno specifico intervento volto al cofinanziamento di proposte progettuali afferenti le 
scienze umane e sociali con particolare riferimento ad argomenti di interesse ed attualità, quali: 
globalizzazione, mercati e società della conoscenza; istituzioni pubbliche e cittadini (tutela dei 
diritti e partecipazione); identità, diversità, cultura e creatività; 
 
in attuazione di quanto stabilito dalla Giunta regionale, è stato predisposto il “Bando regionale in 
materia di scienze umane e sociali per l’anno 2008”, che è stato approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 229/DB1300 del 19/11/2008. Con lo stesso provvedimento sono state approvate le 
“Linee Guida per la rendicontazione dei finanziamenti” ed inoltre è stato assunto un primo impegno 
di spesa di 4.500.000,00 euro, corrispondente all’importo da erogare a titolo di anticipazione ai 
beneficiari dei finanziamenti, così come previsto dall’art. 10 del Bando 
 
il bando in oggetto dispone di una dotazione finanziaria pari a 10.000.000,00 euro ed è rivolto agli 
Atenei piemontesi (Università degli Studi di Torino, Università degli Studi del Piemonte Orientale, 
Politecnico di Torino, Università degli Studi di Scienze Gastronomiche), al CNR, all’I.N.RI.M., 
all’I.N.F.N., all’E.N.E.A. ed agli Istituti di Alta Formazione Artistica e Musicale (A.F.A.M. Il 
finanziamento regionale è destinato a proposte progettuali – di durata compresa tra i 12 ed i 36 mesi 
- che mirino all'ampliamento delle conoscenze scientifiche e tecniche afferenti ad una o più delle 
seguenti aree disciplinari: 
a) Scienze dell'antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche; 
b) Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche; 
c) Scienze economiche e statistiche; 
d) Scienze giuridiche; 
e) Scienze politiche e sociali; 
f) Valorizzazione e tutela del patrimonio artistico e culturale; 
 
per ciascuna delle suddette aree tematiche è prevista una riserva minima pari al 10% delle risorse 
disponibili, mentre un altro 10% dei fondi è destinato al finanziamento di proposte progettuali 
presentate da ricercatori con età non superiore a 35 anni. Il costo delle suddette proposte deve essere 
compreso tra i 60.000,00 euro e 240.000,00 euro (art. 2); 
 
ai sensi dell’art. 8 del bando, la selezione delle proposte progettuali è affidata ad un Nucleo di 
Valutazione S.p.A., che è stato nominato con Determinazione Dirigenziale n. 63/DB1300 del 
10/04/2009; 
 



in conformità con la Convenzione-Quadro, approvata con D.G.R. n. 30 - 8150 del 4 /02/2008, 
successivamente modificata con la Convenzione Rep. n. 15263 del 2/04/2010, nonché della 
Convenzione attuativa - Repertorio n. 14139 del 15/01/2009, la gestione dei finanziamenti derivanti 
dal Bando SU è affidata a Finpiemonte S.p.A., società regionale “in house providing” della 
Regione; 
 
a mente dell’art. 10 del bando, i contributi – assegnati a fondo perduto - sono erogati da 
Finpiemonte S.p.A. ai soggetti proponenti capofila, con le seguenti modalità: 
50% a titolo di anticipazione; 
30% in base allo stato di avanzamento delle attività di ricerca; 
20% a saldo del contributo concesso, a seguito della presentazione da parte del responsabile del 
progetto della rendicontazione scientifica, amministrativa e contabile; 
 
alla chiusura della fase di presentazione delle domande – fissata per le ore 12.00 del 4 febbraio 2009 
- sono risultate ricevibili complessivamente n. 79 proposte progettuali, di cui n. 11 afferenti il 
settore riservato ai giovani ricercatori; 
all’esito della procedura di valutazione e selezione delle proposte, con la D.D. n. 151 del 7/08/2009 
sono state individuate n. 23 proposte meritevoli di finanziamento, di cui n. 5 afferenti il settore 
riservato ai giovani ricercatori. Successivamente con la D.D. n. 156 del 9/09/2009 è stata approvata 
la graduatoria finale con la relativa specificazione delle quote di finanziamento assegnata per 
ciascuna delle proposte progettuali approvate; 
 
a seguito dell’approvazione della graduatoria definitiva, si è proceduto alla liquidazione a favore di 
Finpiemonte S.p.A. dell’impegno di spesa di 4.500.000,00 richiamato in precedenza, cui ha fatto 
seguito un ulteriore impegno di 500.000,00 euro, assunto con D.D. n. 13/2010. In questo contesto il 
contributo trasferito ai beneficiari ammonta a 5.000.000,00 euro, di cui 360.000,00 euro per i 
cosiddetti “Progetti Giovani”; 
 
in coerenza con quanto previsto dall’art. 11 del Bando, in data 15/11/2010 tutti i beneficiari dei 
finanziamenti hanno provveduto ad inviare in formato elettronico alla Regione i dati del 
monitoraggio, relativi all’ammontare complessivo delle spese effettivamente sostenute alla data del 
31/10/2010. La suddetta documentazione è agli atti del Settore Ricerca, Innovazione e 
Competitività” (cod. Dir. DB1300); 
 
i risultati del monitoraggio - agli atti del Settore Ricerca, Innovazione e Competitività” (cod. Dir. 
DB1300) - evidenziano uno stato di avanzamento dei progetti coerente con i dettami del bando. 
Si rende pertanto necessario assicurare la disponibilità a Finpiemonte S.p.A. di ulteriori risorse, da 
erogare, a titolo di acconto della tranche intermedia di finanziamento, ai beneficiari dei 
finanziamenti assegnati nell’ambito delle proposte riservate ai giovani ricercatori; 
 
in ragione di ciò, si ritiene opportuno procedere all’assunzione  di un nuovo impegno di spesa a 
favore di Finpiemonte S.p.A. pari a 94.208,41 euro sul capitolo 278274/2010, che ne registra la 
necessaria disponibilità (Assegnazione n. 100778). Per il pagamento dell’importo suddetto si 
provvederà con un successivo atto di liquidazione assunto dalla Direzione Innovazione,Ricerca ed 
Università sulla base della documentazione rendicontativa presentata a Finpiemonte S.p.A. dai 
destinatari dei finanziamento, secondo le modalità previste dal bando in oggetto; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 



 
visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs, 165/2001; 
 
vista la L.R. n. 4 del 30/01/2006 “Sistema regionale per la ricerca e l’innovazione”; 
 
vista la L. R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
visto l’art. 17 della L.R. n. 23/08 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. 15/2010 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per 
gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
vista la L.R. n. 18 del 3/08/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie”; 
 
vista la DGR n. 1-589 del 9/09/2010 (approvazione parte II Programma operativo ed assegnazione 
delle risorse); 
 

DETERMINA 
 
di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. la somma di 94.208,41 euro sul capitolo di spesa 
278274/2010, che ne registra la necessaria disponibilità (assegnazione n. 100778), da erogare a 
titolo di acconto della tranche intermedia del finanziamento assegnato ai progetti approvati 
nell’ambito delle proposte riservate ai giovani ricercatori, ai sensi del “Bando regionale in materia 
di scienze umane e sociali per l’anno 2008; 
 
di precisare al pagamento della spesa suddetta si provvederà con un successivo atto di liquidazione, 
assunto dalla Direzione Innovazione,Ricerca ed Università a favore di Finpiemonte S.p.A. sulla 
base della documentazione rendicontativa presentata dai destinatari dei finanziamento, secondo le 
modalità previste dal bando in oggetto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 
61 dello Statuto e dell'art. 16 del Regolamento D.P.G.R. n. 8/R del 29.07.2002 "Ordinamento e 
disciplina dell'attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte". 

 
Il Dirigente 

Stefania Crotta 
 


